
Quinta-feira, 21 DE JANEIRO DE 20168 DIÁRIO OFICIAL Nº 33053

PORTARIA
.

PORTARIA N°017/2016-SCCG                        
DE 20 DE JANEIRO DE 2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO  o   processo   nº  2016/18916-PG,  de  18   de 
Janeiro de 2016 ;  
RESOLVE:
INTERROMPER, por motivo de serviço a contar de 18/01/2016, 
o período das férias do servidor José dos Santos Guimarães, 
Id. Funcional nº 3254941/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Operacional, lotado no Núcleo de Apoio aos Povos 
Indígenas,Comunidades Negras e Remanescentes de Quilombos 
(NAPICNQ) concedida através da portaria nº 382/2015-SCCG de 
28/12/2015, publicado no DOE nº 33.039 de 29/12/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 de Janeiro de 
2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DO RESUMO   DA  PORTARIA N° 016/2016-SCCG, DE 
19/01/2016, PUBLICADA NO DOE N° 33.052, DE 20.01.2016
FALTA PREPARAR ERRATA
Onde se lê:
Nome: Camilla Penna de Miranda Figueiredo
Destino: Canaã dos Carajás, Ourilândia do Norte e Santana do 
Araguaia
Nome: Natália Ferreira Mello
Destino: Canaã dos Carajás, Ourilândia do Norte e Santana do 
Araguaia
Leia-se:
Nome: Camilla Penna de Miranda Figueiredo
Destino: Dom Eliseu e Tailândia
Nome: Natália Ferreira Mello
Destino: Dom Eliseu e Tailândia

Belém-Pa, 20 de janeiro de 2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO

Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Protocolo 919110

PORTARIA N°018/2016-SCCG                        
DE 20 DE JANEIRO DE 2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO  o   memorando   nº  003/2016-SCCG,  de  11   
de Janeiro de 2016 ;  
RESOLVE:
INTERROMPER, por motivo de serviço a contar de 11/01/2016, 
o período das férias da servidora Marialva Souza de Azevedo, 
Id. Funcional nº 8013684/3, ocupante do cargo de ASSESSOR 
TECNICO, lotada na Subchefi a da Casa Civil, concedida através 
da portaria nº 382/2015-SCCG de 28/12/2015, publicado no 
DOE nº 33.039 de 29/12/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 de Janeiro de 
2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 919308

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 027/2016-PGE.G., de 20 de janeiro de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015.

RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Washington Matheus Lima Cunha, id. 
funcional nº 57194042/1, Assistente Administrativo, portador 
do CPF 740.514.742-91, Suprimento de Fundos no valor de 
R$ 4.000,00 (quatro mil reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339030 - R$    800,00
25101.03.122.1297.8338 - 339039 - R$ 3.200,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 919296

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 029 DE 15 de Janeiro de 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2016/11899.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, JONES DA SILVA GOMES, Mat. 54188270/1, do 
cargo de Professor Classe III, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 27/10/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de Janeiro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 919003

PORTARIA N° 030 DE 15 de Janeiro de 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/455637.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, SILVANA MATILDE DIAS PACHECO, Mat. 5657997/1, 
do cargo de Professor AD-1, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 01/03/2004.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de Janeiro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 919005

PORTARIA N° 031 DE 18 de Janeiro de 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2016/15186.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, WILSON NEVES DOS SANTOS, Mat. 5906116/1, do 
cargo de Auxiliar Operacional, lotado na Fundação Carlos Gomes 
- FCG, a contar 14/01/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de Janeiro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 919007
PORTARIA N° 033 DE 19 de Janeiro de 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/555771.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 

24/01/94, FABIO LAMARTINE NOGUEIRA HENRIQUES, Mat. 
5918356/1, do cargo de Técnico em Gestão de Informática, 
lotado na Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas 
do Pará - FAPESPA, a contar 21/12/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Janeiro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo 919009

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 032/2016 - GS/SEAD DE 18 DE JANEIRO 
DE 2016

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e;
CONSIDERANDO o que dispõe o inciso II, Art. 17, da Lei nº. 
8.666/93 e a Portaria nº. 205/2004 - SEAD;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores Bruno Magalhães, matricula 5898137/3, 
Gerente de Patrimônio Mobiliário, João Charlet Pereira Júnior, 
matrícula 57213085/1, Técnico em Gestão Pública, José Gilmar 
Ferreira Moura, matrícula 3719/1, Assistente Administrativo, 
e Antônio Carlos Teixeira da Silva, matrícula 94/1, Agente de 
Portaria, para sob a Presidência do primeiro, constituírem 
Comissão para planejar e organizar os Leilões Ofi ciais de Bens 
Móveis Inservíveis do Governo do Estado programados para o 
exercício de 2016, nos termos estabelecidos no art. 28, caput, e 
no inciso V, do art. 31, todos do Decreto 2716/2006 - Regimento 
Interno da SEAD, assim como supervisionar e orientar as 
atividades do Leiloeiro nos referidos certames.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 DE JANEIRO 
DE 2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 919338

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 005, de 20 de Janeiro de 2016. 
A Presidente em exercício da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual 
nº 4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto nº 1.636, 
de 08 de Junho de 2005;
Resolve:
Art. 1º Designar, com fundamento do disposto no art.199 da Lei 
Estadual nº 5.810/94-RJU, comissão composta pelos servidores, 
ROZANE MARIA MIRANDA DE SOUZA, matrícula nº 3151540/1, 
MARIA DE FÁTIMA DO NASCIMENTO NUNES, matrícula nº 
3151069/1 e RAIMUNDO SARMENTO FURTADO DE MENDONÇA, 
matrícula nº 3151131/1, para, sob a presidência da primeira, 
integrarem a Comissão de Sindicância encarregada de apurar 
fatos relacionados a não localização de bens de propriedade da 
autarquia, objeto da Comunicação Interna n.º 001/2016;
Art. 2º Para o cumprimento do disposto, a comissão terá acesso 
a toda documentação necessária à elucidação dos fatos, bem 
como deverá colher quaisquer depoimentos e demais provas que 
entender pertinentes;
Art. 3º Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
data de publicação deste ato, para que a Comissão designada 
conclua seus trabalhos, em tudo obedecido o que dispõe a Lei 
Estadual nº 5810/94-RJU;
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
MICHELLY DOS SANTOS FREIRE

Presidente, em exercício.
Protocolo 919190


